naime dio bio podvrgnut višemu, to jest voljnomu i razumnomu (duševnom); da se ovo bolje i jasnije shvati, návesti ču nauku sv. Tome.

Sv. Toma u svojoj »*Summa theologica*« postavlja pitanje:

„Utrum sensualitas solum sit appetitiva.“ Pod imenom „sensualitas“ razumije on onaj dio u čovjeku, što čovjek imade zajednički sa drugim životinjama, a tu je položen bio od Stvoritelja za uzdržavanje individua i vrsti. Pa to pitanje rješava, da se sensualnost ne budi u čovjeku uslijed spoznaje (razumije se razumne), već uslijed »*vim animae appetitivae*« to jest nagona, što bi se moglo kazati u čovjeku žudnje (ako se odluči od želje, koja je čisto voljni akt, kakve u životinjama nema). Iza kako je sv. Toma grupirao takove „appetitus sensitivi“ (nagone ili žudnje) u dvije grupe: »*irascibilis et concupiscibilis*«, postavlja pitanje: »*Utrum irascibilis et concupiscibilis obedient rationi.*« Pa odgovara, da su podvrgnute i razumu i volji, ali ne na isti način.

Razlog sv. Toma navodi ovaj.

„Respondeo dicendum quod irascibilis et concupiscibilis obediunt superiori parti, in qua est intellectus seu ratio et voluntas, dupliciter; uno modo quidem quantum ad rationem, alio vero modo quantum ad voluntatem. Rationi quidem obediunt quantum ad ipsos suos actus. Cujus ratio est, quia appetitus sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab aestimativa virtute, sicut ovis aestimans lupum inimicum timet. Loco autem aestimativa virtutis est in homine, sicut supra dictum est, vis cogitativa, quae dicitur a quibusdam *ratio particularis*, eo quod est collectiva intentionum individualium. Unde ab ea natus est moveri appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri et dirigi in homine secundum rationem universalem; unde in syllogisticis ex universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singulares. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, qui distinguitur per concupiscibilem et irascibilem et hic appetitus est ei obediens. Et quia deducere universalia principia in conclusiones singulares non est opus simplicis intellectus, sed rationis, ideo irascibilis et concupiscibilis magis dicuntur obediere rationi quam intellectui. Haec etiam quilibet experiri potest in semetipso; applicando enim aliquas universales consi-

derationes, mitigatur ira, aut timor, aut aliquid ejusmodi, vel etiam instigatur.

Voluntati etiam subjacet appetitus sensitivus quantum ad executionem, quae fit per vim motivam. In aliis enim animalibus statim ad appetitum concupiscibilem et irascibilem sequitur motus, sicut ovis timens lupum statim fugit, quia in eis non est superior appetitus, qui repugnet. Sed homo non statim movetur secundum appetitum irascibilem et concupiscibilem, sed exspectatur imperium voluntatis, quae est appetitus superior. In omnibus enim potentissimis motivis ordinatis secundum movens non movet nisi virtute primi moventis. Unde appetitus inferior non sufficit movere, nisi appetitus superior consentiat. Et hoc est, quod Philosophus (De anima I. III. 57) dicit, quod „appetitus superior movet appetitum inferiorem sicut sphaera superior inferiorem.“ Hoc ergo modo irascibilis et concupiscibilis rationi subduntur.<sup>24</sup>

Sv. Tome nauka u gore navedenim riječima je ova.

U čovjeku imadu se razlikovati požude (te su i u drugim životinjama), volja i razum. Između požuda (što se i nagoni mogu zvati) u životinjama i u čovjeku ta je razlika, što u životinjama tek se probude u prisutnosti njihova objekta, odmah se kreću k njemu, dok u čovjeku, kada se probude, očekuju odluku od razuma, da li se imadu krenuti ili se ustegnuti; od volje pak, koja opet savjeta pita u razuma, očekuju nalog za to. Požude dakle ne kreću se o sebi prama svomu objektu prije nego na to pristane volja, stoga su one podvrgnute volji i razumu.

Ali imade slučajeva da se požude (niže strasti), kako nam to može potvrditi svakidašnje iskustvo, izmaknu nadzoru i zaptu razuma i privuku volju da ona naloži, kako je njima ugodno, a ne kako kaže razum da mora biti. Stoga sv. Toma predviđa ovu poteškoću i rješava.

„Quod obedit alicui, non repugnat ei. Sed irascibilis et concupiscibilis repugnant rationi, secundum illud Apostoli (Rom. 7, 23.) „Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.“ Ergo irascibilis et concupiscibilis non obediunt rationi.“

Sv. Toma na ovu poteškoću odgovara ovako:

<sup>24</sup> S. Thomas, 1. q. 82. a. 3.

„Ad secundum dicendum quod, sicut Philosophus dicit (Polit. I. I. cap. 3.), „est quidem in animali contemplari et despoticum principatum et politicum.“ Anima quidem corpori dominatur despotico principatu, intellectus autem appetitui politico et regali. Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi praecipientis imperio, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis; qui etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio. Sic igitur anima dominatur corpori despoticu principatu, quia corporis membra in nullo possunt resistere imperio animae, sed statim ad appetitum animae movetur manus et pes et quodlibet membrum, quod natum est moveri voluntatis motu. (Razumije se, da duh gospodari preko motornih živaca, koji, ako su odsječeni od svoga središta ili uspavani, ma bilo na koji mu drago način, to despotično gospodarenje naše duše prestaje u onomu dijelu tijela, gdje živci postanu nesposobna orugja duše naše). Intellectus autem seu ratio dicitur principari irascibili et concupiscibili politico principatu; quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio, sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus et imaginamur aliquid delectabile, quod ratio vetat: vel triste, quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quia ei obediant.<sup>25</sup>